[image: image1.jpg]T

4RI H K R R R

B

E &

(FBUFEETE)
REHS LTE (2014) 2222 2
it EF Fjjﬁl.l.l%

U L FFl%ﬂ%r‘JHEﬁlfﬁﬁﬁ":lmtlizﬁﬁ#‘ﬁ*

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（秀山至梅江段）
	行业

类别
	铁路工程

	主管部门

（或主要投资方）
	中国铁路广州局集团有限公司怀化工程建设指挥部
	项目

性质
	改扩建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	水利部，水保函〔2014〕277号，2014年8月

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	重庆市水利局，渝水许可〔2020〕77号，2020年10月

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	中国铁路总公司、重庆市人民政府，铁总鉴函〔2014〕1496号，2014年10月

	项目建设起止时间
	2016年6月-2020年12月

	水土保持方案编制单位
	中铁二院工程集团有限责任公司

	水土保持初步设计单位
	中铁二院工程集团有限责任公司

	水土保持监测单位
	长江水利委员会长江科学院

	水土保持施工单位
	中铁十二局集团有限公司

	水土保持监理单位
	北京铁研建设监理有限责任公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司

二、验收意见
	根据《中华人民共和国水土保持法》及《重庆市水利局关于转发<水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知>的通知》（渝水〔2017〕255号）的要求，2020年11月18日，中国铁路广州局集团有限公司怀化工程建设指挥部在怀化市主持召开了改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（秀山至梅江段）水土保持设施验收会。参加会议的有主体设计单位中铁二院工程集团有限责任公司，施工单位中铁十二局集团有限公司，水土保持方案编制单位中铁二院工程集团有限责任公司，水土保持监测单位长江水利委员会长江科学院，水土保持监理单位北京铁研建设监理有限责任公司，水土保持设施验收报告编制单位中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司等单位代表及特邀专家共15人，会议成立了验收组（名单附后）。
验收组成员和专家查看了工程现场，查阅了相关技术资料，听取了建设管理单位、水土保持监理、水土保持监测单位及水土保持设施验收报告编制单位关于工程水土保持建设管理、监理、监测和设施验收工作汇报，以及设计、方案编制、施工等单位的补充说明。经质询、讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（秀山至梅江段）位于重庆市秀山县。工程线路起点桩号K426＋767.5，线路终点桩号K459＋842，线路总长33.407千米。工程铁路等级为I级，正线数目双线（本期新增第二线），到发线有效长度850m，限制坡度6‰，最小曲线半径一般地段为1200m、困难地段为800m，速度目标值120km/h。工程路基长23.562千米、桥梁长3.892千米，隧道长5.953千米，改扩建车站2座。工程于2016年8月开工，计划于2020年12月完工，总工期52个月。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2014年8月，水利部以《改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线水土保持方案报告书》(水保函〔2014〕277号)对本工程水土保持方案报告书予以批复。批复的水土流失防治责任范围为136.49公顷，其中项目建设区95.56公顷，直接影响区40.93公顷。
2020年10月，重庆市水利局以《重庆市水利局关于改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（秀山至梅江段）水土保持方案（弃渣场补充）报告书准予行政许可的决定》（渝水许可〔2020〕77号）对弃渣场变更情况进行了批复。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

2014年10月，中国铁路总公司、重庆市人民政府以《中国铁路总公司 重庆市人民政府关于渝怀铁路涪陵至梅江段增建第二线工程初步设计的批复》（铁总鉴函〔2014〕1496号）批复工程初步设计，初步设计中包含水土保持内容。

2015年8月，中国铁路总公司工程管理中心以《中国铁路总公司工程管理中心关于渝怀铁路秀山至梅江段增建第二线（广铁管段）站前工程施工图审核报告审查意见的函》（工管施审函〔2015〕179号）下发了工程施工图设计审查意见，施工图设计中包含水土保持内容。

（四）水土保持监测情况

2016年10月，建设单位委托长江水利委员会长江科学院承担水土保持监测工作，2020年11月，提交了《改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（秀山至梅江段）水土保持监测总结报告》。
水土保持监测主要结论为：工程六项水土流失防治目标已达到批复的工程水土保持方案要求，其中扰动土地整治率为99.77%、水土流失总治理度为99.51%、土壤流失控制比为1.01、拦渣率为95.12%、林草植被恢复率为99.33%、林草覆盖率为34.97%。工程三色评价为绿色，完成了水土保持方案报告书确定的防治任务，水土保持设施施工质量总体合格，管理维护措施落实，具备水土保持设施设施竣工验收条件。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2019年10月，建设单位委托中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司开展本工程水土保持设施验收技术服务工作，2020年11月，验收服务单位编制了《改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（秀山至梅江段）水土保持设施验收报告》。验收报告主要结论为：建设单位依法编报了水土保持方案，履行了水土保持后续设计和变更备案手续；开展了水土保持监测、监理工作；水土保持补偿费按“铁办函〔2005〕260号”执行；水土保持法定程序完整。工程开挖废弃的土石方在批复的弃渣场存放；按照水土保持方案落实了水土保持措施，措施布局总体合理；水土流失防治任务已完成，水土保持措施的设计、实施符合水土保持有关规范要求；水土流失防治目标总体实现；水土保持后续管理、维护责任落实；水土保持设施具备验收条件。
（六）验收结论
验收组认为：改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（秀山至梅江段）在实施过程中依法落实了工程水土保持方案及批复文件要求的各项水土保持措施，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到了批复的工程水土保持方案确定的目标值，履行了变更报批手续，水土保持补偿费按“铁办函〔2005〕260号”执行，符合水土保持设施验收的条件，同意工程水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求

水土保持设施验收后，由设施管理单位负责项目区内各项水土保持设施的管护工作，确保其安全运行、正常发挥效益。

[image: image2.jpg]= BWHERRE TR

ST | g & E”":j,ﬁ/m 53 |&t
Ak | R | P ARREAT TR BAEK 1
7 ’1"\_}
BEE | FNRERADF I RERER | Blak V} stz
FEE | PHREEAT T TRARIES | i %}b‘ﬂﬂ'
ANE | EAETTRGPELLRARAG | % B ]i(%{
WAE BATARR A BB B oI %M e R Fd
BOR | BIGAERRESTAENGS | B I Lo
I L A
& £ E HIRAF L ﬁ/ﬁ/ " lmgdn s
o E A E R R A B A
i HRAT X
8 A | KEANERSKIR¥R | H I % 4
5 v 2
B % KILAR B R 4K ITH¥R TR Fi(;;«/
8 5 | ARAAERETARRELT | BE %rf’é& )
' s
WA | R TRGHERARAR | & W N’ﬁﬂ/%
| KR
AOR | FRCRIEREARKEAT | TEF &A? %4 6)
B
| PRToRREARAD (4F) | AT f:{ﬂ/
5.4
REE | PHT-RERARAD () | Bss /’}E@ﬁ)

1